
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea Contractului de Asociere a Județului Argeș cu Județul 

Dâmbovița în vederea realizării în comun a proiectului 
“Reabilitarea/modernizarea drumului județean DJ 702” compus din 

diferite tronsoane pe traseul județelor amintite 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr.12613/23.09.2014  al Direcției de Dezvoltare și Proiecte. 

 Având în vedere: 
� Programul Operațional Regional 2014 - 2020 - Axa prioritara 6: 

Îmbunatațirea infrastructurii rutiere de importanță regională și locală. 
�  Art. 35, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată; 
� Art.91, alin.6 , lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, completată, modificată şi republicată; 
� Raportul comisiilor de specialitate K1, K2  și K5.  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completată, modificată şi republicată,  

  

HOTĂRĂȘTE : 

ART.1. Se aprobă Contractul de Asociere a Județului Argeș cu Județul  
Dâmbovița, în vederea realizării în comun a proiectului “Reabilitarea 
/modernizarea drumurilor județene DJ 702 Topoloveni-Dobrești-Boțesti-limita 
județului Dâmbovița km 0+000 - km28+000 (total 28,00 km pe raza orașului 
Topoloveni și a comunelor Priboieni, Beleți-Negrești, Dobrești, Boțești) în 
județul Argeș,  DJ 712A, DJ 702B, DJ 702 pe traseul Fieni (DN 71)-Runcu-Râul 
Alb-Gura Bărbulețului-Pietrari-Izvoarele (DN 72A)-Gemenea (DN 72A)–
Cândești Vale-Cândești Deal, limită județ Argeș pe o lungime de 37,76 
km”,conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, 

domnul Grigore Florin Tecău,  să semneze Contractul de  asociere ce se va 
încheia cu  județul  Dâmbovița, precum şi anexele acestuia. 

ART.3. Direcția de Dezvoltare și Proiecte  și  Consiliul Județean 
Dâmbovița vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  



ART.4. Compartimentul  Legislativ - Transparenţă Decizională va 
comunica hotărârea: 

� Instituţiei Prefectului  - Judeţul Argeş; 
� Direcției de Dezvoltare și Proiecte; 
� Consiliului Județean Dâmbovița. 
 
 
 
 
 

 
PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 

 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 
 

 

 

Dată astăzi __________2014 

Nr.__ 

 


